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Úvod

Oblast a okolí našeho bydliště jsou části, které tvoří domov, nejen budova

domu samotná. Jakékoliv sloţky, které nás omezují a obtěţují v našem bydlení,

mohou mít negativní vliv na náš psychický či zdravotní stav. Ať se jedná o hluk,

znečištění světlem, ovzduší, vody a ostatních sloţek přírody. Znečištění, které je

tvořeno v současné době, je regulováno na základě legislativy, ale i tak jsou

některé limity překračovány. Je to způsobeno činností člověka, bez které se

společnost neobejde i za cenu překročení těchto limitů. Stav ţivotního prostředí

většinu lidí zajímá aţ ve chvíli, kdy se jich nějakým způsobem týká, ne-li

ohroţuje. Ve většině případů společnost nevnímá moţnosti rizika i pro ostatní

části přírody, ovšem jsou i tací, kterým důsledky činností lidí lhostejné nejsou.

Staré ekologické zátěţe vznikaly v minulosti na základě nevědomosti

o toxicitě, výrobou dle starých technologických postupů, ale bohuţel i laxním

zacházením s nebezpečnými látkami z ekonomických důvodů a z nedostatku

legislativních nařízení a následných kontrol, které by toto znečištění nebo výrobní

činnost omezovaly.

Lokalita Vlčího dolu byla pro tuto bakalářskou práci vybrána, jelikoţ jsem

obyvatelkou města Zásmuky a uţ v dětském věku ve mně návštěva Vlčího dolu

vzbuzovala otázky ohledně vzhledu a zápachu v místě bývalé skládky, bez

znalosti o moţné nebezpečnosti. Ekologická zátěţ Vlčí důl vznikla nelegálním

skládkováním jak komunálního a stavebního odpadu, tak odpadu z bývalého

místního provozu na výrobu ethylvanilinu, který se do Vlčího dolu vyváţel mezi

lety 1963 – 1984, tedy více jak 20 let. I přes skončení výroby a některá provedená

rekultivační opatření je tato skládka pořád kontroverzním tématem, o němţ

obyvatelé Zásmuk neradi mluví, zvláště pak lidé, kteří v tomto provozu pracovali.

Jiţ zmíněná rekultivační opatření nebyla dostatečná a toxické látky dále

kontaminují okolí skládky. Jiţ mnoho let se na Městském úřadě Zásmuky jedná

o provedení nápravného opatření. Nelze tvrdit, ţe kaţdý obyvatel má povinnost

precizně znát podstatu znečištění ve svém okolí, ale jestliţe se někteří lidé

vkládají do rozhodování o dalším osudu daného znečištění, měli by znát alespoň

základní charakter a dopady dané ekologické zátěţe.
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Teoretická část

V teoretické části je obecně popsána problematika ekologických zátěţí,

jejich charakteristika a rozdělení. Je zde představen podnik Aroma, bývalý provoz

na výrobu ethylvanilinu. Další kapitoly obsahují teorii hodnocení a řízení

zdravotních rizik a popis lokality Vlčího dolu, kam byl ilegálně vyváţen

komunální, stavební i nebezpečný odpad.

1. Ekologická zátěž

Odpady jako potenciální ekologické zátěţe jsou typickým obrazem

průmyslové společnosti, která nedokázala sladit svou politiku s ekonomickým

a technologickým vývojem, ţivotním prostředím a principy jeho ochrany. Vysoká

produkce chemických látek sebou nese i vznik vedlejších produktů, odpadů

a zbytků, které nemají jiné vyuţití. Problém nastává při neodborném a neopatrném

zacházení s látkami ohroţující ţivotní prostředí, coţ můţe být příčinou vzniku

skládek a ekologických zátěţí z nich vyplývající (Rösler, Weingran, 1994). Vznik

nebezpečných odpadů je v dnešní době nevyhnutelný, otázka nastává jak s nimi

dále nakládat. Bohuţel většinou způsob nejjednodušší a nejmíň nákladný bývá

také tím nejhorším pro ţivotní prostředí a lidské zdraví.

Staré ekologické zátěţe není snadné definovat. Správnější označení je staré

environmentální zátěţe, ovšem slovo ekologické se vţilo takovým způsobem, ţe

se objevuje i v různých právních předpisech (Dashöfer, 2012). Legislativa zná

pojem kontaminovaná lokalita, kterou se rozumí nemovitost, resp. objekt, kde

byla potvrzena přítomnost nebezpečných látek v takovém mnoţství, které můţe

představovat významné riziko pro sloţku ţivotního prostředí, kam tyto látky

pronikly tak, ţe jsou nápravná opatření nezbytná ke sníţení rizika. Tuto definici je

moţné pouţít i pro vymezení starých ekologických zátěţí. Ekologická zátěţ

představuje určité riziko újmy na ţivotním prostředí, které je podchyceno

v zákoně č. 17/1992 Sb., o ţivotním prostředí, jako zhoršování stavu ţivotního

prostředí, jeho znečišťováním nebo jinou lidskou činností nad míru stanovenou

zvláštními předpisy (Jančářová, 2008). Dle roku vytvoření zákona upravující

a definující ekologickou újmu je patrné, ţe je problematika ekologických zátěţí

intenzivně politicky řešena aţ v posledních 30 letech. Do té doby nebyli občané
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a státní podniky nijak stíháni a trestáni za produkci a nešetrné zacházení

s nebezpečnými odpady, jelikoţ dle práva nebyli vinni.

Podle Ministerstva ţivotního prostředí je starou ekologickou zátěţí míněna

závaţná kontaminace horninového prostředí, podzemních a povrchových vod,

která vznikla nevhodným nakládáním s nebezpečnými látkami a odpady

v minulosti. Za starou ekologickou zátěţ se označuje jen taková kontaminace

prostředí, u které neexistuje nebo není znám původce.

Dále jsou ekologické zátěţe vnímány jako jevy představující změnu sloţek

přírodního subsystému krajiny s degradačními aţ devastačními účinky,

poškozující jejich kvalitu a sniţující jejich vyuţitelnost. Degradační vlivy vznikají

působením odpadů, jejichţ produkce má zvyšující se charakter, ale i přeměna

reliéfu antropogenními činnostmi se také podílí na znehodnocení krajinných

sloţek, např. těţba surovin. (Havrlant, 1998).

1. 1. Kontaminovaná lokalita

Místa zasaţená kontaminací mohou být různého charakteru. Jedná se

o skládky odpadů, látky spojené s průmyslovou a zemědělskou produkcí,

nezabezpečené sklady s nebezpečnými látkami, bývalé vojenské základny,

zdevastovaná místa po těţbě nerostných surovin, nebo úloţiště těţebních odpadů

(MŢP, 2008 – 2015). Kontaminovaná lokalita přestavuje na jedné straně důsledek

uvolnění nebezpečných látek, čímţ představuje škodu sama o sobě na ţivotním

prostředí, ale současně můţe být i zdrojem kontaminace a potenciálních dalších

škod ohroţující sloţky ţivotního prostředí. (Jančářová, 2008).

Obzvláště problematické se jeví časté případy znečištění podzemních vod,

emise plynných směsí a látek neznámého chemického sloţení uloţených na

skládkách. Odstraňování odpadu probíhalo z provozně hospodářských důvodů bez

jakýchkoliv opatření na ochranu podzemních vod, coţ se z přírodního hlediska

povaţuje za největší zátěţ a z finančních důvodů je jeho dodatečné odstraňování

velmi nákladné. Více jak stoleté průmyslové vyuţívání přírodních zdrojů se

podepsalo na ţivotním prostředí. Byla zde absence zájmu a vědomí, neopatrná

a neodborná manipulace s látkami ohroţující ţivotní prostředí při výrobě

a skladování. Následné prosakování vedlo ke kontaminaci půdy, podzemních vod

a zbylých staveb (Rösler, Weingran, 1994). Přírodu a její sloţky si nemůţeme

představovat jako uzavřenou nádobu. I kdyţ je zátěţ označená jako kontaminace
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půdy, látky v přírodě kolují médii vodou a vzduchem, nebo přes ţivé organismy

rostlin a zvířat. Nelze opomenout ani sedimenty, jejichţ toxicita v tomto prostředí

má nejdelší poločas rozpadu. Kontaminace vázané na vodu jsou závaţné, jelikoţ

se škodlivé látky tímto médiem rozptylují, tím se rozšiřuje kontaminované těleso

a je hůře uchopitelné pro nápravná opatření.

1. 2. Ekologická újma

Ekologická újma znamená obecnou ztrátu či oslabení přirozených funkcí

ekosystémů, které vznikají poškozením jejich sloţek nebo narušením vnitřních

vazeb a procesů v závislosti na lidské činnosti. V zákoně se ekologickou újmou

rozumí nepříznivá měřitelná změna přírodního zdroje nebo měřitelné zhoršení


[…]


10. Myslíte si, ţe oblast „Vlčí důl“ Vás nebo vaše blízké nějakým způsobem

ohroţuje na zdraví?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím
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11. Co se Vám vybaví, kdyţ se řekne Vlčí důl?

………………………………………………………………………………………

12. Postačují Vám informace o současném stavu Vlčího dolu, které se k Vám

dostanou, nebo které si vyhledáváte?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

13. Jaké jsou Vaše zdroje informací (současné i minulé) o Vlčím dole? (i více

odpovědí)

a) Zásmucký zpravodaj

b) Ústně od ostatních obyvatel

c) Na internetových stránkách města Zásmuk

d) Aktivně jsem informace nesháněl/a

e) Jiné:

………………………………………………………………………………………

14. Jaký máte postoj k sanaci (vyčištění) Vlčího dolu?

a) Souhlasím se sanací

b) Nesouhlasím se sanací

c) Nemám jednoznačný názor

15. Při rozhodování zastupitelstva města Zásmuky v roce 2015

o ne/pokračování projektu na provedení sanace, byl Váš názor:

a) Je správné, ţe projekt byl zastaven

b) Měli jsme se sanačními pracemi dále pokračovat i za cenu doplatku

c) Nemám jednoznačný názor

d) Nesledoval/a jsem dění této situace

16. Jak by se podle Vás dala vyuţít oblast Vlčího dolu po sanaci?

a) Zlegalizování a rozšíření motokrosové dráhy

b) Vysazení lesa či jiné zeleně

c) Zemědělská plocha

d) Louka

e) Dětské/sportovní hřiště

f) Nevím

g) Jiné:

…………………………………………………………………………………….

Druhá část je určená obyvatelům starším 40 let, kteří žili před rokem 1990

v Zásmukách, nebo v jedné z přidružených obcí. Jestliže nepokračujete, děkuji za

vyplnění a pokud máte zájem o výsledky dotazníkového šeření či bakalářskou

práci můžete uvést e-mail: ………………………………………………………………

99

Pokračování dotazníku – postoj a informovanost o problematice „Vlčí důl“

Vyplňte prosím, pokud jste starší 40 let a žil/a jste před rokem 1990

v Zásmukách nebo v jedné z přidružených obcí.

16. Byla výroba „umělé vanilky“ a podniku Aroma podporována občany

Zásmuk?

a) Ano (příleţitost práce a prestiţ)

b) Ne (nepříjemný zápach, obyvatelé Zásmuk byli nespokojení)

c) Nevím

d) Jiné:

………………………………………………………………………………………

17. Zaznamenal/a jste nějaké zdravotní účinky, které by plynuly z emisí

z výroby Aromy?

(Např. bolesti hlavy, pálení očí, problémy s usínáním a spánkem, …)

a) Ne

b) Ano, a jaké:

……………………………………………………………………………………

Kdy jste poprvé zaregistroval/a vyváţení odpadů cisternami do Vlčího dolu?

a) Rok/desetiletí …………………………………

b) Nepamatuji si

c) Nezaregistroval/a jsem to

18. Víte o jiných místech, kam se odpad z Aromy, kromě Vlčího dolu,

vyváţel?

a) Ne

b) Ano, zda znáte konkrétní místo, napište:

………………………………………………………………………………………

19. Dozvěděli jste se někdy o moţném nebezpečí skládky Vlčí důl z médií

(místní tisk, úřad), či ústním sdělením?

a) Ano

b) Ne
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20. Kdy jste se poprvé dozvěděl/a o moţném nebezpečí skládky? (Vyplňte,

pokud jste v otázce 21. odpověděli Ano)

a) Od doby, kdy byl odpad z Aromy vyváţen (1963)

b) V 80. letech

c) V 90. letech

d) Po roce 2000

21. Kde jste před rokem 1989 získávali informace o skládce? (i více moţných

odpovědí)

a) Z místního tisku

b) Na Národním výboru

c) Ústně mezi občany

d) Nikde

e) Jiné: …………………………………………………………….

22. Navštěvoval/a jste v minulosti Vy nebo Vaši příbuzní Vlčí důl a jeho

okolí?

a) Ano, pravidelně

b) Ano, občas

c) Ne, báli jsme se škodlivosti

d) Ne, byl tam nepříjemný zápach

e) Neměli jsme potřebu tuto lokalitu navštěvovat

f) Jiné:

………………………………………………………………………………………

23. Máte nějaký osobní záţitek? (četnost vyváţení cisteren, styk s vyváţenými

látkami do Vlčího dolu a jejich účinek, …)

a) Ne

b) Ano, a jaký:

………………………………………………………………………………………

24. Znáte některou informaci o této problematice, o které se nepsalo,

resp. nemluvilo?

a) Ne

b) Ano, o kterou informaci se jedná?:

………………………………………………………………………………………

Velice děkuji za vyplnění dotazníku.
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2. Fotografie z lokality bývalé skládky Vlčí důl

Vyvěrající voda v odvodňovacím kanálu podél cesty

Zdroj: Město Zásmuky, 2017

Výstraţné cedule lemující cestu

Zdroj: Město Zásmuky, 2017
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Jeden z vrtů na odběr podzemní vody

Zdroj: Město Zásmuky, 2017

Pohled na skládku a stavbu bývalé cihelny

Zdroj: Autor
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Pohled z tělesa skládky na sousední znečišťovaný pozemek pod skládkou

Zdroj: Autor

Soutok vyvěrající vody z odvodňovacího kanálu se Špandavou

Zdroj: Autor
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Zbarvení zeminy na cestě za sucha

Zdroj: Autor

Kaluţe na cestě po dešti

Zdroj: Lustyková, 2015
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Znečištění na sousedícím pozemku pod tělesem skládky

Zdroj: Lustyková, 2015

Satelitní mapa zájmové lokality

Zdroj: Google maps, 2018