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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Autorka se věnovala lokalitě v místě bydliště, kam byly vyváženy průmyslové odpady z podniku Aroma (Astrid)

z výroby ethylvanilinu. Zabývala se nejen podrobným popisem staré ekologické zátěže, ale i postoji a vnímáním

této lokality obyvateli. Informace shrnuté na této úrovni celkově chyběly, přestože je problematika relativně často

diskutována. Práce bude mít jistě využití při dalším jednání (případně jeho urychlení) o sanaci lokality jako

důležitý podklad, zejména pro svou celistvost a informace týkající se postojů občanů.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Autorka pracovala samostatně s velkým množstvím často těžko dostupných informací, na jejichž získání

vynaložila značné úsilí. Systematická práce s informacemi jak z místního tisku rozličné úrovně, tak s odbornými

informacemi týkající se jak výroby, tak některých předsanačních prací, pomohla zpřehlednit problematiku této

lokality. Díky velmi důkladnému sběru informací (v některých případech i nikdy nezaznamenaných jednotlivostí

při rozhovorech) a jejich systematickému zařazení má práce i značnou hodnotu pro místní úřady jako ucelený

zdroj informací týkající se problematické lokality. Autorka využívá i mnoho vědomostí teoretického rázu,

získaných při výuce ve svém oboru.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Práce si kladla za cíl nejen popsat co nejkomplexněji lokalitu Vlčího Dolu z hlediska možných zdravotních rizik

pro obyvatele Zásmuk a dotčených obcí, ale i přinést informace o postojích, vztazích a záměrech obyvatel s touto

starou ekologickou zátěží. Cíle i hypotézy byly formulovány na dobrém informačním základě, logicky a

srozumitelně. Kromě sběru dat a jejich chronologického sestavení a analýzy v případu místního tisku, analýze

odborných informací týkající se zejména možných zdravotních rizik a šíření kontaminace, autorka pracovala i se

sběrem informací od obyvatel. Použila dotazníky jak v psané, tak v elektronické podobě, využila několika

možností jejich šíření mezi různorodé skupiny obyvatel a doplnila je o množství rozhovorů s lidmi, kteří se

v několika rozdílných fázích podíleli na dění týkající se Vlčího Dolu. Práce vedoucí k dosažení cílů a na

potvrzení hypotéz byla systematická a věcně zaměřená, až na jednu hypotézu byly všechny potvrzeny. Práce sama

o sobě bude jistě velmi důležitým a přehledným zdrojem pro další reálné rozhodování a možnostech sanace

řešené lokality na místní úrovni. Nejen teoretickou částí přinášející souhrnně informace o lokalitě a možných

zdravotních rizicích, ale i vzhledem k důkladnému dotazníkovému šetření mezi obyvateli přinášející informace,

které by každé zastupitelstvo mělo před podobným rozhodnutím znát.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

4

Práce je formálně zpracována ne velmi dobré úrovni. Tabulky, grafy, literatura i ostatní přílohy jsou přehledně

uvedeny v seznamech, orientace v práci je přes její rozsah velmi snadná. Grafická, stylistická i jazyková úroveň

práce je velmi dobrá, na několika málo místech došlo k překlepům či drobným stylistickým chybám. Rozsah

práce metodicky i obsahově přesahuje nároky kladené na běžnou bakalářskou práci. Publikační norma byla

dodržena, zanedbatelné ojedinělé nedostatky se týkají prakticky pouze překlepů.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

1) Jak by podle Vás měla probíhat sanace Vlčího Dolu v ideálním případě a

jak předpokládáte, že se situace bude reálně vyvíjet?

2) Zaznamenala jste zvýšenou aktivitou občanů/městského úřadu spojenou

s lokalitou Vlčího Dolu v souvislosti se zpracováváním Vaší bakalářské

práce?

3) Projevili o Vaši bakalářskou práci zájem představitelé městského úřadu?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě, představuje nadstandardní kvalitu jak práce
samotné, tak spolupráce se školitelem.

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Datum:

1.6.2018

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka